per id quod discernitur homo, mas an fœmina sit] haec enim parte sexus æstimatur l. quæritur 10. ff. de statu.

vbi] ibi.

terra mundi media] mirum id tribui Pythagoræ à Varrone, cum id apertè neget Pythagoras apud Plutarchum in Numa.

sed quod vocat Delphis in æde &c.] sed quod vocant Delphis *μυομπαλαίαν* in æde.

adlatum est quiddam vt thesauri speciem &c.] allatus, vel allatum. V. ad latus foraminis est quiddam vt thesauri specie, quod Græci *ἐμπαλαίαν* dixerunt. Vertr. Sczligier ita legit, foramen allatum est quoddam thesauri specie: vel, thesauri specie allatum. (Straboni 10. est *πυθαγορείων*, à fasciis, in modum alarum vtrinque pensile. adde Strabonem lib. 9.) Idē apud Festum in Fauissæ ita legit, foramen ad latus est quoddam thesauri specie &c. id est ad modum illarum fauissarum, quas Græci *δυναμίδες* vocat. vide Plutarchum in Philopoem. & Liuium 39.

vt thesauri speciem] vt thesauri specie Vertr. vt thesauri specie S. quasi diceret, est foramen

Delphis simile tensorio foramini, eo sensu: Foramen illud tamis vtrinque vincitū est, quæ admodum & tensorij umbilici, in quos inferuntur funes illi, quibus vtrinque ad latus vinciuntur equi funales. sed præstat his verbis intelligi foramen quoddam allatū fuisse Delphis, vt ibi esset thesaurus.

umbilicum] hanc vocem dispungendam existimat Scaliger.

Altri: terra] ἕξθαι ἕξθαι, μὴ οὐκ ἔστιν ὄρος.

Ennius] in Eumenidibus, quas ipse vertit ex Æschylo.

Areopagite quid dedere aliud quàm pedam] quàm peram V. quàm pudam T. id est quàm pudet. Scaliger ita, Areopagiticam ea de re vocant peram.

Muse que pedibus magnum pulsatis olympum] vnicuique Musæ veteres sedes in cœlo assignabant. qua de re vide Macrobius 2. in somnium 3. atque ita è cœlo Musam inuocat Horatius: Descende cœlo.

pulsatis olympum] citatur à Seruio.

quasi Hellespontum & claustra] Qua Pontus Helles T. ad Hellesponti claustra, quod Xerxes S.

concludit] concludit, malè. Nā Æschylus dixerat *καταειρήνη ἄνομοι*. Herodotus *ἔπειτα*.

loqui in Aegeo freto] alicui in Aegeo freto, V. alicui in Aegeo freto. S. id est allexi.

ab insulis] id est scopulis: alij legunt ab hinulis.

Paccuius] in Duloreste.

Aeges] dispungenda hæc vox est.

dicitur] dixit, V.

Ennius] Næuius.

Conferre aut ratem aratam qui perit, & qui dum mare] conferre queant T. conferta rate, inarataque peritè, Qui dium mare &c. S. vt conferta, hoc loco sit, numerosa: Inarata, κατὰ κήρυκος: diū mare. id quæ Græci, εἰς ἀναδίω, aliàs, conferre ratem, est eam agere. sed quid? Idem ipse in Appendice hunc locum ita legit, vt conferre queant, rate, mo eratque peritè, per liquidum mare. vt Varro hoc loco videatur referre, quo primū elassē fabricare, & in ea se exercere cœperunt Romani. de quo vide Polyb. 1.

videntur. Ratis enim &c.] videntur, rarefcent, & hoc ratis. Stiatum illud, vbi plures mali aut asseres ac restes ab lato. S. vt ratis ab rarefcento dicatur. aliàs nullum hinc Etymon ratis adfertur.

dextra & sinistra] dextra sinistra S.

COLUMNNA 50.

*aut asseres * agrestis ab agro] aut asseres ac restes ab lato, S.*

Insulas

Infulas] ab Infilare dictæ infulæ. Infilare, autem est amicare.

cum ad sepulchrum] velari. n. solita sepulchra sed *velatas*] cum velatas. T. locus mendosus videtur Antonio Augustino. velatas frontes comas. S.

Cornuatam umbram iaci] Cornua taurum. T. Cornuat aurum, umbram iacit. icere paret. Cornuata à cornibus. S. Cornuare est inflectere: paret, idem quod apparet, vt ex formulis iurisconsultorum constare potest, si paret eū dare oportere l. 5. ff. de rei vindi. l. 11. §. profcribere. de institi. l. 47. §. sed si. de legat. l. 1. l. 7. ff. secundum tab. l. 7. §. illud sciendum. ex quib. causas in possess. l. 179. de verb. signif. l. 34. de regulis iuris, umbram etiam iacere. Plinius dixit lib. 2. nisi legas vibrans iacit, vel, vibrat, iacit.

curuamus] curuantur. A.

Cosauli, dolosi] osculo, dolori. V. osculo, dolosi. T. Cosauli. S. id est caruli vel Cosaulæ.

omnia vero ad patula coemisse] Locus hic corruptus Antonio Augustino videtur. omnia ad patula, est in veteri. Scaliger ita emendat, Ennio verò ac Pacuio misera incusia, &c. In Appendice verò ita, omnia dapaalia coemisse Iani Cufiones, Duonus, Ceruses, Diuius, Ianusque venit. Putat autem duos esse versus Saturnios, in quibus Coemisse, vel Comisse, Comedisse: Duonus Ceruses, bonus creator Cufiones, Curiones. Quin, in coniectaneis scribit, errores qui hic sunt, vel eruditissimos, deterrere à tanto negotio adgrediendo, hoc est ab emendatione huius loci. Ego verò tenabo vt potero hunc locum restituere, verbis Varronis paulò altius repetitis, ad pleniorē intellectum. Ad hunc itaq; modum, restituo, vt in multis verbis antiquis dicebant. S. postea dicunt R. vt in carmine Saliorū sunt hæc, Cosauli, Dolosi, Eso, ofnamenta, arborem, quætere. Item Cufiatii Muses, Ruse, item que lases, festæ &c. pro Corauli, dolori, ero, ornamenta, arborem, querere, Curiatij, mures, rure, lares, feræ. Remota esse deprehendet lector exacta collatione, Festi, Varronis, ac veterum adhibita.

coemisse] conuenisse. V.

Iam Cufiatij] incusia vel Iani Cufiones. S. Iani Cufianes. M. S. T.

muses Ruse] mesidie onese vel Duonus Cerusus. S.

Ruse dumque] rudelsumque. S.

dumque Ianus venit post] Venese quod Venere post, vel Diuius Ianusque venit. S. Turnebus, sunt Curiones qui iam venerant ad omnia Diuius & Ianus.

diuum ex ta cante] Diuum, id est Ianum.

cante] id est cantate. sic apud Festum Cantata pro Cantato: vbi tamē emendo Cantæ pro

Cantate.

supplicè Cantè] id est suppliciter. veteres *Casmenas Cascas res volo profari*. Et primum, &c.] veteres à Camæne, cascas res volo profari, & Priamum.

volo profari] profari volo M. S. volo profarier.

Ennius] hunc versum citare videtur Cicero. 2. Tusculana.

Caspi populi] coloni deducti à Latinis ante Romam conditam. v. Halicarnass.

Manilius] Manlius.

Casum duxisse cascam] id est decrepitem decrepitem duxisse.

Canoras conficiebant nuptias] alij canoras interpretantur concinentes: alij, Caron eas faciebat nuptias, eo sensu, Charontem eas nuptias celebrasse, quod decrepito decrepita nupserit.

Papiny] Pomponij apud Priscianum.

Ridiculum est, &c.] hos versus ita restituit Octavius Patagathus, cum antea legerentur corrupti hoc modo, Ridiculum est, cum te Cascam tua Casca dicit. Amica Philipporomis, eius qui senex puerum dicit pufum: puellam pufam. sic fiet mutuam mulinam. Vt sis verum pufus tu, tua amica senex. Turnebus ita, Fili Petroni sesquisenex puerum dicit pufum pusa puella, aut mutua muli. Nam es verè pufus tu, tua amica senex. Scaliger verò ad hunc modum, Ridiculum est cum te Cascam tua dicat amica, Fili Petroni, sesqui senex puerum. Dic tu pufam illam, sic fiet mutua muli. Nam verè pufus tu, tua amica senex.

mutua muli] mutuam mulinam. V. mutua muli. T. S.

tua amica senex] Idem apud Priscianum libro 3.

Casium] Cascinum.

Casium forum] Cascinum forum.

pupum senem] pappum senem. S.

Casnar] v. Festum & Nonium.

Ambe] Ambio. M. S. ἀμπε.

Canis caninam non est] Caninam, id est carnem vel pellem.

Ambagio dicta ut Ambustum] Abagio dicta vt Abustum.

Ambigna] Ambegna. Fest. T. ambigna Fulg.

C O L U M N A S I.

Fœta] feta. S.

magnus homo] μέγας apud Aristophanē Stolidus & ineptus.

immanis canes vt] sic Homerus ὀπίσθους ὄσο.

Vt signa canant] vt, signa canunt. citatur autem hoc commation ex Ennio.

rostrata] rostra. V.

accidisset] accidisset. Cicero 5. ad Atticum accidisset.

trabes] vide Priscianum lib. 7. & Varronem infra.

Ennius, &c.] hæc verba à Macrobio 3. cap. 8. tribuuntur Medæ apud Paccuuium. Scribendum igitur, in Medo Paccuuius: sic apud Diomedem, falsò tribuuntur illa verba, Quis tu es mulier, Medo Ennij.

glossemata] id est verba obscura.

Casimillus] vide Plutarchum in Numa: Halicarnass. 2.

qui cummerum fert] qui merum. V. ita legendum, qui cumerum. Cumerum seu Cumeras nuptiale. v. Festum.

in quo quid sit in ministerio] cum quo quid sit in ministerio. Vertr.

extrinsecus nesciunt] extrinsecus nesciunt.

Casimillus vocatur in Samothracum mysterijs] idem refert interpretes Apollonij.

Dys magnis] qui & Diui potes, & Cabiri. id enim Cabir Syriacè significat.

verbum Gracum arbitrator] idem refert Festus. Tuscum tamen verbum esse Macrobius lib. 3. scribit.

apud Callimachum] Vide Macrobius dicto loco.

in penateis eius] in poemat. B. Vertr.

apud Ennium] in Sotadico scilicet. adde Festum.

subulo sumitimas, &c.] subulo quondam marinas propter astabat plagas.

astabat] astabat, Scaliger. Assare tibicines dicuntur qui sola tibia canunt, nulla voce admilla. v. Festum in Assa.

versus] scribere alij rem versibus, &c. apud Ciceronem in oratore ad Brutum ita legitur.

Fanni] qui iidem apud Latinos quòd Magi apud Persas, & Bardi apud Gallos.

in versibus quos vocant Saturnios] qui tandem, in uentore Ennio, degenerarunt in Heroicos. Cicero secundo de legibus. Horatius de arte. & hoc quidem Ennius ait in Nemiuium, qui Saturnio carmine secundum bellum Punicum scripserat. Est autem versus Saturnius Iambicus Hypercatalecticus vt Dabunt malum Metelli Næuio poeta: vide Festum in Saturno dies Festus.

à versibus viendis] à versibus vagiendis. Scaliger.

Corpore Tartarino] desumptum à Græcis, τάρταρον ἐν γαζαρίῳ καὶ ἀπὸ τῆς ἀπάρταρης. Scaliger.

paluda virago] Paluda virago cui par imber & ignis spiritus & graui terra. ita citatur

apud Probum. Porro Paluda pro paludata. alij legunt prognata.

virago] Glossis ἀνδραγάτης, γαργαρά: alio loco ἀνδραγάτης.

Tartarino] id est horrendo, horribili. Festus.

Plato in quarto de fluminibus] Hic dialogus est Phædo, quartus primæ tetralogix. Nam & ita diuisi Platonis libri à Criticis. vide S. in Appendice.

Epeum fumificum coquum] Coquum fuisse testatur Athenæus: lixam verò Theocritus.

apud Ennium] apud Næuium. V.

Lucam bouem] id est Elephantum. Hoc etiam adiciendum Scarabeos, quos Galli Cernos volantes appellant, Lucas etiam dici à Plinio 11. cap. 28.

Verginij] Virgilij.

C O L U M N A 52.

id est] identidem vel non item. V.

cornuatas] cornuatas. V.

quos dentes multi dicunt. sunt cornua] idem refert Paulanias.

non Africana bestia] id est Pantheræ.

Orator sine pace redit] Cyneam intelligit qui re infecta à senatu remissus, de quo vide Plutarchum in Pyrrho, auctoritate ac suafione Appij Claudij Cæci, cuius verba ab Ennio recitantur. Quo vobis mentes &c. adde legem §. 5. ff. de in ius vocando.

qui enim verba haberet orationum publicè aduersus eum quo legebatur ab oratione, orator dictus] aduersus eum cum quo belligerabatur. Vertr. Qui enim vt orationem haberet publicè ab vniuersis, tum quòd legebatur, ab oratione orator dictus: Turnebus. Qui verba haberet rationum publicè aduersus eum quo legebatur. Scaliger: ita lego, Qui enim verba habet & orationem publicè aduersus eum in quem legebatur &c.